
活動報告令和５年 5 ⽉ 

①訪問⽇：5 ⽉ 21 ⽇ 10 時〜11 時 
訪問施設：特別養護⽼⼈ホーム にしきの園（群⾺県佐波郡⽟村町飯倉５９） 
施設に到着いたしますと、数名のご⼊居者様が⾷後のお茶を楽しまれていらっしゃいましたが、すぐに準備を始
めさせていただく事ができました。⾳響調整も問題なく進み、開場となりました。開演前から、皆様のご期待が
⾼まっているご様⼦でございました。開演５分前にかむろ姿の娘役が登場いたしますと、会場からは「おー！」
と⼤きな歓声が上がりました。ショーは皆様の拍⼿の中スタートいたしました。歌舞伎舞踊助六では、助六が登
場しますと上⼿側最前列花道横の男性のご⼊居者様が、「これはいい男だ。」とお声がけくださり、その後全員が
揃う場⾯では、「江⼾の粋だね。」と⼤変おほめくださいました。アンコールを利⽤しての握⼿タイムでは、上⼿
側最前列中央のご婦⼈のご⼊居者様が「夢のようでした。他のみんなもパッと華やいだようですごくいいわ。」と
お話くださいました。お隣のご⼊居者様は「私は昔美術の先⽣。⾊彩のセンスがすごくいいわ。」とお褒めくださ
いました。皆様と記念撮影をさせていただきますと、ご姉妹で写真を取られたご⼊居者様が「知ってる歌ばっか
りで楽しめました。」とお話くださいました。また、下⼿側後ろから⼆列⽬端のご婦⼈のご⼊居者様は、「李⾹蘭
も美空ひばりも、みんな好きな歌ばっかりだった。すごく楽しみました。」とお話くださいました。 

 

 
②訪問⽇：5 ⽉ 21 ⽇ 14 時〜15 時 
訪問施設：特別養護老人ホーム 青空（埼玉県児玉郡上里町金久保７７７） 
施設に到着いたしますと、テーブルは移動され、客席も並べてくださっており、すぐに準備を始めさせて頂くこ
とができました。施設様のご配慮に感謝申し上げます。⾳響調整の間、お集まりくださっておりましたご⼊居者
様がご⼀緒にお歌をお歌いくださっており、皆様が⼤変お歌がおすきなご様⼦が感じられました。ショーは皆様
の拍⼿の中スタートいたしました。李⾹蘭メドレーでは、⽀那の夜のお歌で上⼿側最前列花道横のご婦⼈のご⼊
居者様が体を揺らしながらご⼀緒にお歌いくださり、下⼿側最前列のご婦⼈のご⼊居者様が握⼿に伺った貴杏の
⼿を話さず、キャストがそのまま歌い続けるという場⾯もありました。皆様の拍⼿の中、瞬く間に終演を迎えま
した。皆様と記念撮影をさせていただきました。下⼿側⼆列⽬、端から⼆⼈⽬のご婦⼈のご⼊居者様は、「嬉しく
て、涙が出てきちゃうの。」と涙されながら撮影をされていらっしゃいました。お⼀⼈で撮られた男性のご⼊居者
様は、「また来年も来るの。それはいいね。今から、写真予約しておくよ。」とお話しくださいました 
 


